Constitutio super Reformatione Jurisdictionis Tribunalis Burgi. VI.

CLEMENS EPISCOPVS Edita A. D.
Seruus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. 1667.

In hoc primo Nostræ Pontificatus ingressu id à Nobis nostris munieris ministerium exigit, ut in remotos æquæ, ac proximos paternæ charitatis officium extendatur: nulli tamen invidiosque fore credimus; si à dilectis filiis Almae Urbis nostra habitatoribus, hisque potissimum, qui illius regionem Burgi vocabulo nuncupatam, nostro Vaticano Palatio propinquam sub oculis ferè nostris inhabitant, nostra beneficia initium capere conspiciantur.

§. 1. Propterea cum fel. record. Julius Papa III. Prædecessor noster per suas sub Annulo Piscatoris die 22. Februarii anni 1550. Pontificatus sui primo expeditas litteras Gubernatori utriusque Burgi Sancti Petri privativam, & particularem Jurisdictionem civilem, & criminalem, merumque & mixtum Imperium, ac gladii potestatem concellerit, cum facultate deputandi Judices, Procuratorem Fiscalem, Notarios, & Executores, eaque Jurisdictione postmodum à nonnullis ex Prædecessoribus nostris, in similium Gubernatorum electione, per alias eorum litteras sub plumbo, seu Annulo Piscatoris, ut præfertur, expeditas, renovata, & declarata, & forsan consuetudine ampliata extiterit.

§. 2. Nos considerantes, quod multa etiam ab initio mature discussa, & ad optimum finem instituta tractu temporis diversimodè regenda, & gubernanda sunt, experientia, & successiva rerum mutatione sic docit Clem. IX. ea regulae, & gubernanda ex Prædecessoribus nostris, in similium Gubernatorum electione, per alias eorum litteras sub plumbo, seu Annulo Piscatoris, ut præfertur, expeditas, renovata, & declarata, & forsan consuetudine ampliata extiterit.

§. 3. Proinde subditorum nostrorum commodo, & recte justitia cursui consulentes, nonnullorum Venetabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinalium ad hoc à Nobis specialiter deputatorum desuper auditis sententiis, hac nostra perpetuò valitura Constitutione præfata Julii, aliasque quascumque Prædecessorum nostrorum Constitutiones, ac litteras (quarum tenores hæc pro expressis, & insertis haberi volumus) ut præfertur emanatas, in ea tantum parte, cui hæc nostra Constitutione adverbatur, revocamus, & annullamus, quas tamen in reliquis in suo robore permanere volumus. Et in futurum dilectum filium nunc, & pro tempore existentem Almæ Urbis nostræ Gubernatorem, ejusdem Burgi Vicegubernatorem privative pro causis civilibus, criminalibus, & mixtis, cum omnibus facultatibus sibi in aliis dictæ Urbis Regionibus, etiam vigore literarum, seu chirographorum, de quibus specialis, seu specialissima mentio habenda foret, competentibus, per præsentes deputamus, ac deputatum esse volumus, & decernimus. Ita quod pro Burgi causis hujusmodi Nobis, successoribusque nostris tantum, & non aliis rationem reddere, aut parere teneatur. Et cum iam ex speciali nostro chirographe indemnitat possessoris officii. Notarius dicti Burgi consultum sit, mandamus eidem Gubernatori, Vicegubernatori, ut præfertur deputato, quatenus pro exercitio Jurisdictionis Burgi hujusmodi ejusdem Judicibus, Executoribus, carcerumque Custodibus, quibus in gubernio Urbis utitur, ac iis Notariis, qui de manu-

Clem. IX. ea
reformacionem prædictarum
edat.

CLEMENS NONUS.

439

dato nostro pro predictis causis ejusdem Burgi deputati fuerint, utatur, & ab omnibus supradictis, allisque Officialibus in eisdem causis civilibus, criminalibus, & mixtis, Urbis gubernii taxas servari faciat.

*Dicitur Edicta
Gubernatoris
Urbis ab habito-
ritibus
urgi obser-
vanti.*

§. 4. Declarantes, quod Edicta, Decreta, Sententiae, & Acta, quae ab ejusdem Urbis Gubernatore, sive ejus Locumtenentibus, aliisque Officialibus pro tempore emanabunt, in Burgo, & ab ejus habitatoribus (vigore Jurisdictionis, quam nos eidem Urbis Gubernatori, uti Vicegovernatori Burgi per presentes tribuimus) observari debeant, etiam in Edictis, decreatis, sententiis, allisque actis predictis talis titulus non exprimatur, ac Locumtenentes, Substitutos, Exequitores, aliosque Officiales pro gubernio dictarum Urbis deputatos eo ipso, etiam pro eisdem causis Burgi deputatos esse, & censeri debere: privativam tamen Notario tam criminali, quam civili, ac Mandatario pro causis ad dictam Regionem Burgi pertinentibus depudandi reservere.

§. 5. Injungentes eidem Urbis Gubernatori, ut omnes scripturas, omniaque acta usque in praesens in officio Burgi extantes, & extantia ad officium gubernii Urbis aportari, illasque, & illa, prout causas civiles, aut criminales concernunt, Notariis civilibus, & criminalibus pro causis Burgi deputandis separatis, & respectivè consignari faciat, prævio tamen illarum, & illorum Inventario, ad hoc ut de eisdem rationem reddere teneantur.

§. 6. Recursum autem in civilibus causis Burgi, Cameræ nostræ Apostolicae Generali Auditori, prout antea competebat, referamus.

§. 7. Injungimus præterea eidem Urbis pro tempore Gubernatori, ut in Burgo pro bono ipsius gubernio, & Incolarum servitute to Birruarios sibi uno vigili Conductore, quot sibi prudentia prævia suaferit, & exigerit necessitas, morari curet.

§. 8. Declarantes etiam in locis, & causis civilibus, & criminalibus, & mixtis, in quibus Burgi Judex jurisdictionem privativam habebat, nullam deinceps jurisdictionem acquirere, seu exercere posse alia Tribunalia, Judices, & Exequitores Urbis, quæ & qui ante-præsentium emanationem in eisdem eam non exercabant: Volentes, ut supra dictum est, quod prefata jurisdictione Urbis tantum Gubernatori, tanquam Burgi Vicegovernatori, ejusque Curia privativè concessa censeatur. Quodque in reliquis, iis tantum exceptis, de quibus in praesentibus dispositum est, Burgi Gubernatori à Nobis, successoribusque nostris pro tempore pariter eligendo, eadem prærogativa, honores, emolumenta, etiam ex penis, confiscationibus, ac Notariorum, & Mandatiorum responsionibus provenientia, commoda omnia remaneant, quibus Burgi Gubernatores, qui pro tempore fuerint, hactenus fructi sunt, & frui consueverunt. Cum Burgi gubernium nequaquam extingueretur, seu supprimere, sed tantummodo normam, & quibus ministeriis illud regendum, & administrandum sit, præscribere intendamus.

§. 9. Verum quia Conclavis Gubernator in Burgo Jurisdictionem exercere solitus est: Volumus, & ordinamus, quod idem Conclavis Gubernator à Venerabilium Fratrum nostrorum Sancta Romana Ecclesia Cardinalium Collegio pro tempore eligendus, Sede Apostolica vacante, in eodem Burgo, hoc est, in situ, qui à Burgi inveniuntur, includitur, & à fluminis prope portam Sancti Spiritus incipiendo, ad portam Equitum levis armaturæ, ad portam Fabriciam, & deinde ad Portam Angelicam, portam Castelli vulgo nuncupatam, ad Pontem usque Sancti Angeli inclusivè decurrat, comprehensis ex parte Burgi ripis fluminis, eamunque annexis, eandem jurisdictionem civilem, & criminalem, merumque & mixtum Imperium habeat, prout in præteritis Sedis predictæ vacationibus habebat, sed in aliis locis extra Burgi inveniencia hujusmodi remanentibus, in quibus Burgi Judex jurisdictionem privativam exercebat, eandem Urbis Gubernator præ-

dictus, tanquam Burgi Vicegovernator, tam plena, quam vacante Sede hujusmodi exerceat. Declaramus insuper, quod jurisdictione prefata Conclavis Gubernatori concessa, causas tantum comprehendit, que post ejus electionem incepit, relicta aliis, que ante ejus electionem hujusmodi inchoatae fuerint, absque ulla suspensione, & impedimento dictarum urbis Gubernatori, ad quem & illa devolvantur, quas predictus Conclavis Gubernator, antequam expiret ejus jurisdictione, quam nos initio sequentis post Summi Pontificis electionem die terminari determinimus, absolvere non potuerit.

§. 10. Volumus etiam, quod pro dicta jurisdictione exercenda Conclavis Gubernator in causis criminalibus deputet unum ex substitutis Locumtenentibus in Urbis Gubernio: pro causis verb civilibus civilium Gubernatoris Urbis Locumtenentem, & in utrisque causis Exequitoribus Gubernatoris Urbis utatur, Notariosque, & respectivè Mandatarium assūmat illos, per quos alta, & civiles, ac criminales causæ Burgi respectivè in futurum agentur, & ab omnibus servari omnino curer taxas, quibus utitur Urbis Gubernator, cui stricte præcipimus, & mandamus, ut eosdem Locumtenentibus, Notarios, & Exequitores, & aliis ministros necessarios Gubernatori Conclavis promptè, & sine difficultate subministrerent.

§. 11. Mandamus insuper Custodibus qualiumcunque Urbis carcerum, quod recipiant, custodiant, & relaxent delinquentes ad eorum carcera transmissos à Tribunali gubernii Conclavis, juxta illius Gubernatori ordinaciones, & mandata: Dantes facultatem eidem Gubernatori Conclavis mittendi ejus Locumtenentem criminalem, & Ministros, ad actus opportunos faciendo pro causis ad eum spectantibus, ad quoscumque carcera, & alia loca Urbis, ubicumque oposuerit.

§. 12. Denique committimus dilecto filio nostro, *Vindictorem pro
dominum pro
Officialibus
Burgi, &
Carceribus
Tribunali
Thesaurario
Camera
commisso.*

& Cameræ nostræ Apostolicae prefatae Generali Thesaurario, ut pro eadem Camera vendat, seu vendere faciat domum, seu domos, quæ antea pro Officialibus Burgi, & carceribus ejusdem Tribunalis inseruant, & venditione facta premium recipiat, sive, si ipsi ita videbitur, eas ad usum privatuum domorum reducendas locet, locandasque curet, cui proinde necessariam, & opportunam facultatem concedimus.

§. 13. Decernentes presentes litteras semper, & perpetuè validas, & efficaces existere, siueque plenarios, & integros effectus sortiri, & obtinere debere, nec eas sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut alijs contrariis dispositionibus, & Cancelleria Apostolica Regulis editis, & edendis comprehendendi, nec per eas revocatas esse, aut fore, vel censeri posse: sed quoties eas comprehendendi, aut revocari contigerit, toties ex nunc, prout ex tunc, in pristinum statum restitutas, & de novo concessas esse: Sicque & non aliter per quoscumque Judices Ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam Sanctæ Romanae Ecclesiæ Cardinales, ac Palati nostri Apostolici, & dictæ Cameræ Auditores, sublatae, & eorum cuiilibet quavis alteri judicandi, & interpretandi facultate, judicari, & definiti debere, irritum quoque, & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contingit attentari.

§. 14. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostra, *Concessis
Cancelleria prefata Regula de jure quæsito non
dilectis.*

& Cancelleria prefata Regula de jure quæsito non tollendo, ac predicti Julii III. aliisque Prædecessorum hujusmodi Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac Tribunalis Burgi, & Urbis hujusmodi, quatenus in aliquo obstant, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgis, & literis Apostolicis in contrarium præmissorum forsitan quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, & singulis, etiam si alias pro ilorum sufficienti derogatione de illis, eorumque

totis tenoribus specialis, specifica, expresa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda fore, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inferti forent, eisdem presentibus pro plene, & sufficientibus expressis, & insertis habentes, illis alias in suo roboce permanens, hac vice duntaxat harum serie derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§. 15. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrarum revocationis, annulationis, voluntatis, deputationis, mandati, injunctionis, reservacionis, declarationis, intentionis, commissionis, concessionis, ordinationis, derogationis, & decreti infringere, vel ei ausu temerari contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, anno Incarnationis Domini 1667. Kalend. Septemb. Pontificatus nostri anno primo.

Anno à Nativitate Domini Nostri Iesu Christi 1667. Indictione quinta, die vero 28. Septembris, Pontificatus autem Sanctissimi in Christo Patris, & D. nostri D. Clemensis Divinae Providentiae Papa IX. anno primo, supra scripta littera affixa, & publicata fuerunt ad valvas Curiae, & in aede Campi Flora, ac in aliis locis solitis, & consuetis Urbis per me Franciscum Petrum Sanctissimi Domini Nostri Papa Curarem.

Joannes Jacobus Pelliccia Mag. Curs.

VII. Confirmatio quorundam Decretorum editorum in Capitulo Generali Fratrum Minorum Ordinis Sancti Francisci Capucinorum.

Edita An. D.
1667.

CLEMENS PAPA IX.
Ad perpetuam rei memoriam.

Extrahimus.

Debitum Pastoralis Officii, quo Ecclesia Catholica regimini divina dispositione praesidens, exigit, ut paternam Christi fidelium divinis obsequiis sub luavi ardioris Religionis iugro emancipatorum, uberesque bonorum operum fructus benedicente Domino proterre jugiter satagentium curam gerentes, illa quae pro felici, proferoque eorum regime provide constituta esse nolcuntur, ut firma atque illibata persistant, Apostolici muniminis patrocinio roboremus.

Contra approbationem Dei
curatorum.

§. 1. Expositus siquidem Nobis nuper dilectus filius noster Hieronymus Sancta Romana Ecclesia Cardinalis Farneſius nuncupatus, Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci Capuccinorum nuncupatorum, apud Nos, & Sedem Apostolicam Protector, quod in numero Capitulo Generali dicti Ordinis cum consensu, & approbatione omnium Vocalium in eo congregatorum facta, & stabilita fuerunt pro felici ejusdem Ordinis gubernio decreta, seu capitula tenoris qui sequitur, videlicet.

Decretum re-
futatum.

§. 2. Primo. Cum non possit Pater Generalis completere totam Religionis visitationem decurso sexennii, expedit differre officium Generalatum usque ad septennium: & quod si durante septennio, non completa visitatione decadat, primus Diffinitor sub nomine Vicarii Generalis perficiat visitationem, & maneat in officio usque ad complementum dicti septennii: ipso autem impedito, vel non valente, succedat alius Diffinitor gradatim juxta Constitutiones. Secundum: Cum Capitula Provincialia modò sint annualia, expedit ut in posterum hant tantum de triennio in triennium, & singulis annis fiat Congregatio intermedia, in qua subrogentur novi Guardiani illis, qui tempus jam comple-

verunt: sicut etiam illis, qui licet tempus non compleverint, minus tamquam aperte reputabuntur: in eadē etiam fiat syndicatus Procuratoris Provincialis per quatuor Diffinitores ad hoc specialiter in hoc Diffinitorio congregandos, ubi dicat suam culpam, consignet, & depositar Sigilla in signum humilitatis, quamvis ipse non sit depositus, salvā tamē facultate Patri Generali convocandi predicta Capitula occasione sua Visitacionis, vel alias, si & quando judicaverit necessarium. Tertiò: Procurator Generalis non concurrat ad Generalatum in Capitulis in posterum celebrandis dumtaxat. Quartò: Diffinitores actuales in posterum (durante eorum officio) non possint eligi in Guardianos: habebunt tamen vocem in Capitulo Provinciali, dum actu sint Diffinitores, vel Custodes ad Capitulum Generale, etiam non concurrant ad Discretarium, Exprovincialia, & post annum poterit eligi in Guardianum iuxta Constitutiones. Quintò: Diffinitores completo Diffinitoriatus officio, nullam habeant precedentiam, sed illum tantum locum obtineant, qui ipsis non ex officio jam completo, sed ex antiquitate professionis debetur. Sextò: Patres Generales, & Provinciales, completo eorum officio sedent (durante Capitulo,) in ultimo loco Sacerdotum, & per aliquot dies abluant utensilia: similiter in Processionibus, quæ sunt durante Capitulo, occupent ultimum locum Sacerdotum. Septimò: Guardiani tempore Adventus nullo modo concionentur extra locum sua Guardianiarum, quod etiam servetur tempore Quadragesime, nisi agatur de Concionatoriis insignibus, vel urgens necessitas suaferit P. Generalis in casibus particularibus dispensandi, & tunc idem Generalis provideat Conventui de Vicario gravi & idoneo. Concionatores vero predicti non mittantur nisi ad Provincias, & loca viciniora. Octavò: Non prædident Lectores tempore Quadragesime, sed per totum anni cursum lectionibus incumbant. Studentes non mutentur in aliam ab alia familia, in qua student: nulli concedatur Lector particularis: studeant per septennium integrum, super quibus dispensari non possit. Nonò: Concionatores non concionentur extra duas Provincias, nisi sint Prædicatores insignes, & concionari debeant in Cathedralibus, seu aliis conspicuis. Decimò: Confessores non admittantur ad audiendas confessiones Fratrum, & Lectores ad lecturam, nisi approbati fuerint prævio rigoroso examine, ac per vota secreta Examinatorum. Undecimò: Diffinitores Generales resideant Rome, quibus pro urgentibus, & gravioribus negotiis Religionis sit communis commissio generalis facta Patri Procuratori Generali à Patre Generali: ita ut procedant insimil, & conjunctim usque ad Capitulum generale, in quo singuli habent vocem electivam, tanquam unus ex Custodibus suarum Provinciarum. Duodecimò: Provinciales qui nondum compleverunt triennium, durent donec complent. Oratio mentalis quæ tempore astivo fiebat post meridiem, fieri mane ad primam. Hieronymus Cardinalis Farneſius Prosector. Fr. Fortunatus Minister Generalis. Fr. Bonaventura à Recinetto Procurator Generalis. Fr. Aloysius à Verona Diffinitor Generalis. Fr. Lucas Maringius Diffinitor Generalis. Fr. Franciscus de Xeres Diffinitor Generalis. Fr. Claudio Bituricensis Diffinitor Generalis.

§. 3. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat, dictus Hieronymus Cardinalis Decreta, seu Capitula hujusmodi, quo firmius subfiant, & serventur exactius, Apostolicæ confirmationis nostræ robore communiri summopere desideret: Nos piis ejusdem Hieronymi Cardinalis votis favorabiliter, quantumcum Domino possumus, annuere cupientes, supplicationibus ipsius Hieronymi Cardinalis Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, Decreta, seu Capitula præsentera auctoritate Apostolica tenore præsentium confirmamus, & approbamus, illisque inviolabilis Apostolicæ firmitatis robur adjicimus, ac omnes, & singulos juris, & facti defectus, si qui despiserit quomodolibet intervenerint, supplemus.

§. 4. Mandantes propteræ, & præcipientes in vir-

ture

CLEMENS NONUS.

441

tute Sancte Obedientie, ac salutariatione vocis acti-
væ, & passiva poena per transgressiones factæ in-
currendæ, omnibus, & singulis membris Ordinis Su-
perioribus, Fratribus, & personis, ad quos spectat,
& pro tempore spectabit, ut decrete: Ieu Capitula
præmissa inviolabiliter observantur. Ac de ceteris
ipsis præsentes litteras, & Capitula, seu decessu præ-
missa semper firma, valida, & efficacia existere,
& fore suolque plenarios, & integratos effectus sortiri,
& obtinere, ac ab illis, ad quos spectat, & in futurum
quandocumque spectabit, in omnibus, & per omnia
plenissime suffragari: Sicque in præmissis per quos
cumque Judices Ordinarios, & delegatos, etiam cau-
sarum Palatii Apostolici Auditores, judicari, & defi-
niri debet, ac irritum, & inane si securus super his
a quoquin quavis auctoritate scienter, vel ignoranter
contigerit attentari.

§. 5. Non obstantibus Constitutionibus, & ordi-
nationibus Apostolicis, ac dicti Ordinis, & aliis qui-
busvis, etiam Juramento, confirmatione Apostolica,
vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & confue-
tudinibus, privilegiis quoque, indulxit, & litteris
Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet
concessis, confirmatis, & innovatis. Quibus omnibus,
& singulis, illorum tenores pro plenè, & suffi-
cienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis
habentes, illis alias in suo robore permanuris, ad
præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter,
& expressè derogamus, ceterisque contraria q. ibi-
cumque.

§. 6. Volumus autem, ut præsentium litterarum
transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu
alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo perso-
næ in Ecclesiastica dignitate constitutæ munitis eadem
prorius fides in judicio, & extra adhibeat, quæ
præsentibus ipsis adhiceretur, si forent exhibitæ, vel
ostenæ.